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OD REDAKTORÓW 

Zapraszamy do lektury drugiego numeru naszego czasopisma „Czytanie 
Dwudziestolecia”. W bieżącym numerze zamieszczone zostały interesujące tek-
sty dotyczące zarówno prozy, jak i poezji. W polu uwagi są tu między innymi 
utwory takich autorów, jak Maria Rodziewiczówna, Aniela Gruszecka, Jan Le-
choń czy poeci Kwadrygi. Cieszymy się, że uwaga badaczy nie koncentruje się 
wyłącznie na twórczości stricte literackiej. Znalazły się tu bowiem również teksty 
naukowe poświęcone Tadeuszowi Zielińskiemu, znakomitemu badaczowi staro-
żytności, podróżnikowi Antoniemu Ferdynandowi Ossendowskiemu oraz artykuł 
na temat międzywojennej historii „Bluszcza” – jednego z najstarszych czasopism 
kobiecych.  

Wciąż jeszcze zmieniamy nasze czasopismo, wprowadzamy nowe działy, aby 
wypracować optymalną formułę całości. W tym numerze pojawiła się sekcja  
Z archiwum. Przedrukowujemy w niej nieznane utwory Konstantego Ildefonsa 
Gałczyńskiego – publikowane wcześniej wyłącznie na łamach „Wieczoru War-
szawskiego” – w opracowaniu zaproponowanym przez Wojciecha Rotarskiego. 
Otwieramy również dział Spotkania, w którym polecamy Państwu rozmowę  
z poetą i muzealnikiem Wojciechem Kassem. Rozmowa ogniskuje się wokół po-
staci autora Teatrzyku Zielona Gęś. Publikacja tekstów, które dotychczas ukazały 
się jedynie w prasie, oraz rozmowa ze współczesnym strażnikiem pamięci o po-
ecie są sposobem uczczenia przez redakcję czasopisma 120. rocznicy urodzin Mi-
strza Ildefonsa. Agnieszka Czajkowska zapowiada kolejne spotkania z badaczami 
i ludźmi kultury. Pozwolą one spojrzeć na dorobek Dwudziestolecia z bardziej 
subiektywnej perspektywy. Rozbudowujemy rubrykę recenzji oraz dział spra-
wozdawczy, dążąc do tego, aby nasze czasopismo stało się rzetelną kroniką wy-
darzeń naukowych dotyczących formacji kulturowej międzywojnia. 

Cieszymy się, że drugi numer współtworzyli, obok doświadczonych badaczy 
z dużym dorobkiem naukowym, także młodzi adepci literaturoznawstwa, rozpo-
czynający swoją przygodę intelektualną z Dwudziestoleciem. Dziękujemy 
wszystkim Autorom, którzy zdecydowali się opublikować teksty w czasopiśmie 
częstochowskiej polonistyki, nie kierując się wskaźnikami parametrycznymi, tak 
istotnymi i ważnymi w obecnym funkcjonowaniu w świecie nauki. Jesteśmy pi-
smem młodym, które dąży do zdobycia zaufania środowiska naukowego. Cieszy 
nas, że w tym trudnym momencie otrzymujemy wsparcie ze strony znakomitych 
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badaczy, którzy także zasiadają w naszej Radzie Naukowej. Podziękowanie skła-
damy również Recenzentom. Ich oceny, uwagi i sugestie zaważyły w dużej mie-
rze na ostatecznym kształcie bieżącego numeru. Mamy nadzieję, że uda nam się 
udoskonalić nasz rocznik; pragniemy, by stał się on miejscem prezentacji myśli 
naukowej, włączał się w ogólnopolski dyskurs naukowy oraz spełniał oczekiwa-
nia odbiorców. 
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MARIA BOROWCZYK – doktorantka Szkoły Doktorskiej Nauk o Języku i Literaturze 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza na kierunku literaturoznawstwo. Z zami-
łowania slawistka zachodnia po filologii polskiej i czeskiej. Zainteresowania: 
prasa dwudziestolecia międzywojennego, kultura rosyjska XX wieku i stare hi-
storie kryminalne. E-mail: marbor34@st.amu.edu.pl 

AGNIESZKA CZAJKOWSKA – profesor, zatrudniona w Instytucie Literaturoznawstwa 
Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie; od 2024 r. Przewodnicząca Rady 
Dyscypliny Literaturoznawstwo. Zajmuje się badaniem literatury polskiej XIX i XX 
wieku (w tym związkami nauki i literatury, a także problematyką maryjną) oraz 
poszukiwaniem, dokumentacją oraz interpretacją polskiej spuścizny za granicą 
(Ukraina, Czechy, Wielka Brytania, Włochy). W zainteresowaniach naukowych 
badaczki mieści się także tematyka związana z szeroko rozumianą kulturą i lite-
raturą Częstochowy. Autorka wielu książek, m.in. Historia i „przedmiot tra-
giczny”. Wokół twórczości Maurycego Mochnackiego, Pawła Jasienicy i Zbi-
gniewa Herberta, Częstochowa 2006; Kraszewski nieubrany. Szkice, Często-
chowa 2012; „Poeci uczeni”. Związki nauki z literaturą romantyków, Często-
chowa 2012; A Słowo stało się… słowem, Częstochowa 2025. Redaktorka wielu 
monografii wieloautorskich, m.in. „Tyś naszą Hetmanką...". Jasnogórskie drogi 
do niepodległości, red. A. Czajkowska, E. Mika, Częstochowa 2020. Artykuły publi-
kowała m.in. na łamach „Tekstów Drugich”, „Pamiętnika Literackiego”, „Rocznika 
Humanistycznego”. Współzałożycielka Fundacji „Silva Rerum Polonarum”.  
E-mail: a.czajkowska@ujd.edu.pl 

ELŻBIETA HURNIK – profesor, pracuje w Instytucie Literaturoznawstwa Uniwersy-
tetu Jana Długosza w Częstochowie. Badania naukowe koncentrują się wokół li-
teratury polskiej XX wieku i jej kontekstów kulturowych, literatury i kultury wie-
deńskiego modernizmu i jego związków z polską kulturą, współczesnej literatury 
austriackiej i jej recepcji w Polsce, współczesnej literatury regionu Częstochowy. 
Autorka kilku książek, w tym: Maria Pawlikowska-Jasnorzewska (zarys monogra-
ficzny), (1999, wyd. 2 popr. i uzup. 2012); W Cekanii i gdzie indziej. Studia i szkice 
o literaturze i kulturze austriackiej i polskiej (2011), a także kilkudziesięciu arty-
kułów naukowych i popularyzatorskich na temat literatury polskiej i austriackiej. 
Współredaktora publikacji zbiorowych, m.in. na temat Dwudziestolecia między-



256 Noty o Autorach 

wojennego, współczesnego życia literackiego i kulturalnego w Częstochowie 
oraz twórców związanych z Częstochową. Ponadto ma w swoim dorobku opra-
cowania: Z częstochowskiej ziemi na „literacki Parnas”. Antologia wierszy Wła-
dysława Sebyły, Jerzego Lieberta, Haliny Poświatowskiej, Ludmiły Marjańskiej 
(2006); Z Tobą jednym. Listy Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej i Stefana Jasno-
rzewskiego (2015). E-mail: e.hurnik@ujd.edu.pl 
 
WOJCIECH KASS – poeta, eseista, krytyk literacki. Absolwent filologii polskiej na 
Uniwersytecie Gdańskim. Od 1997 roku jest związany z Muzeum Konstantego 
Ildefonsa Gałczyńskiego w Praniu, od 2000 roku pełni funkcję dyrektora mu-
zeum. Członek Rady Programowej dwumiesięcznika „Topos”. Autor kilkudziesię-
ciu tomików poetyckich oraz książek krytycznych poświęconych poezji dwudzie-
stego wieku. Sekretarz Orfeusza – Nagrody Poetyckiej im. K.I. Gałczyńskiego. 
Laureat wielu nagród i wyróżnień poetyckich; w 2025 roku jego tom Medytacje 
na 31 dni zdobył Nagrodę Literacką im. ks. Jana Twardowskiego. Wiersze Woj-
ciecha Kassa tłumaczono m.in. na język angielski, bułgarski,  francuski, niemiecki, 
serbski, włoski. E-mail: dyrekcja@lesniczowkapranie.art.pl 

MAGDALENA KOKOSZKA – doktor, adiunkt w Instytucie Polonistyki Uniwersytetu 
Śląskiego w Katowicach. Współautorka wydanych wraz z Gabrielem Gałą szki-
ców o Bolesławie Leśmianie (Świat poza płotem. Szkice o Leśmianie, Katowice 
2004) oraz autorka książek Antologia niemożliwa. Przypadek „Słojów zadrzew-
nych” Tymoteusza Karpowicza (Katowice 2011), Pochwała lekkości? Leśmian – 
Przyboś – Karpowicz (Katowice 2021). Wspólnie z Bożeną Szałastą-Rogowską 
zredagowała monografię wieloautorską Antologia literacka. Przemiany, ekspan-
sja i perspektywy gatunku (Katowice 2017). Zainteresowana związkami litera-
tury i przyrodoznawstwa oraz genologią form rodzajowych bloku silva. E-mail: 
magdalena.kokoszka@us.edu.pl 

JOANNA KULCZYŃSKA-KRUK – doktor, komparatystka, absolwentka filologii polskiej 
na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Zawodowo związana z Wydawnic-
twem Instytutu Archeologii i Etnologii PAN. W swoich pracach koncentruje się 
na szerszym, kulturowo-historycznym aspekcie polskiej poezji XX wieku oraz 
problematyce, w obrębie której można pokazać tekst literacki jako jeden z ele-
mentów artystycznego dialogu intertekstualnego oraz intersemiotycznego. Zde-
finiowała i opisała zjawisko paradokumentalizmu, rozumiane jako strategia ar-
tystyczna, której celem jest włączenie tekstu poetyckiego do dyskursu społecz-
nego, politycznego i kulturowego. Interesują ją zagadnienia genologiczne, 
ukształtowanie kompozycyjne i językowe dzieła literackiego. Uwagę badawczą 
poświęca również zagadnieniom dotyczącym sztuki edytorskiej. Autorka tek-
stów na temat poezji międzywojennej, m.in. Stanisława Młodożeńca, Emila Ze-
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gadłowicza, Juliana Tuwima, Zuzanny Ginczanki, Mariana Czuchnowskiego i Jalu 
Kurka. E-mail: joannakulczynska@o2.pl 

ANNA LAUKS – magister filologii polskiej ze specjalnością nauczycielską, absol-
wentka Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie, doktorantka literaturo-
znawstwa w Szkole Doktorskiej UJD. W 2023 roku obroniła pracę magisterską pt. 
Zbrodnie w młodopolskim Krakowie. Świat przedstawiony w cyklu powieści kry-
minalnych Maryli Szymiczkowej. Zainteresowania badawcze: geopoetyka, po-
granicza i korespondencje sztuk, kultura popularna, zagadnienie intertekstual-
ności, proza XIX wieku, dydaktyka polonistyczna. E-mail: anna.lauks@dokto-
rant.ujd.edu.pl 

KONRAD LUDWICKI – doktor, adiunkt w Instytucie Literaturoznawstwa Uniwersy-
tetu Jana Długosza w Częstochowie.  Zainteresowania badawcze ogniskują się 
wokół literatury i sztuki europejskiej XX wieku — przede wszystkim w jej egzy-
stencjalnym i chrześcijańskim wymiarze. W obrębie uwagi badacza znajduje się 
również diariusz i dziennik intymny, a także proza konfesyjna (z heteronimem  
i sacrum jako kwestią zasadniczą). Aktywny krytyk literacki. Autor m.in. mono-
grafii Kino Marka Hłaski, Katowice 2004; Pisanie jako egzystencja(lizm). Reflek-
sja autotematyczna na marginesie „Księgi niepokoju” Fernanda Pessoi, War-
szawa 2011; Bóg – Zło – Modlitwa. Wokół „Uwag 1940–1942” Karola Ludwika 
Konińskiego, Kraków 2016; O Schulzu. Egzystencji, erotyzmie i myśli... Repliki  
i fikcje, Kraków 2022. Publikował artykuły, szkice oraz recenzje krytyczne m.in. 
w „Nowych Książkach”, „Nowym Napisie”, „Salvatoris Mater”, „Schulz/Forum”, 
„Studia Historicolitteraria”, „Studia de Cultura”, „Teologii Politycznej”, „Zeszy-
tach Naukowych Uniwersytetu Zielonogórskiego”. E-mail: k.ludwicki@ujd.edu.pl 

OLGA MIELCZAREK – studentka filologii polskiej ze specjalnością nauczycielską na 
Uniwersytecie Jana Długosza w Częstochowie. W 2025 roku obroniła pracę li-
cencjacką pt. Świat przedstawiony w powiastce Elizy Orzeszkowej „Jędza”. Zain-
teresowana badawczo literaturą XIX i XX wieku, dydaktyką polonistyczną, litera-
turą popularną. E-mail: mielczarek.olga@onet.eu 

JULIA NAJNIGIER – studiuje dziennikarstwo i kulturę mediów na Uniwersytecie 
Jana Długosza w Częstochowie (obecnie II rok studiów magisterskich). W 2024 
roku obroniła pracę licencjacką: Kreowanie sukcesu zawodowego na łamach 
czasopisma „Bluszcz” w latach 1926–1930. Zainteresowania naukowe: historia 
prasy polskiej, literatura i kultura międzywojenna, ze szczególnym uwzględnie-
niem działalności kobiet. E-mail: julianajnigier13@gmail.com 

MAKSYMILIAN ODRZYWOŁEK – doktorant w Szkole Doktorskiej Nauk Humanistycz-
nych Uniwersytetu Warszawskiego. Od 2019 roku sekretarz redakcji czasopisma 
„Wiek Oświecenia”. W lipcu 2024 roku obronił pracę magisterską Maria Dłuska 
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znana i nieznana. Co (od)kryją archiwa? Ostatnio opublikował artykuł Wiersze 
wokół teorii. O niewydanych i dotąd nieopisanych utworach literackich Marii 
Dłuskiej (2024). Interesuje się historiografią literaturoznawstwa polskiego, teo-
rią literatury i teorią wiersza, problematyką archiwum oraz edytorstwem nauko-
wym. E-mail: m.odrzywolek@student.uw.edu.pl 

JAKUB OSIŃSKI – doktor, adiunkt w Katedrze Literatury Polskiej i Rosyjskiej Wy-
działu Literaturoznawstwa Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. 
Naukowo zainteresowany literaturą polską XX i XXI w., zwłaszcza piśmiennic-
twem wychodźstwa wojennego (1939–1945) i Drugiej Emigracji (1945–1989). 
Autor monografii Miasta, ludzie, książki. Szkice o życiu i twórczości Kazimierza 
Wierzyńskiego (2025) oraz Emigracyjna literatura wspomnieniowa (1945–1989). 
Zarys monograficzno-bibliograficzny (2025). E-mail: jakubosinski@ukw.edu.pl 

DARIUSZ PIECHOTA – doktor, literaturoznawca, adiunkt na Wydziale Filologicznym 
Uniwersytetu w Białymstoku, członek Laboratorium Animal Studies – Trzecia 
Kultura. Autor pięciu monografii: Między utopią a melancholią. W kręgu nowo-
czesnej i ponowoczesnej literatury fantastycznej (2015); Pozytywistów spotkania 
z naturą. Szkice ekokrytyczne (2018); Na fali nostalgii. Lata osiemdziesiąte i dzie-
więćdziesiąte w najnowszej kulturze i literaturze popularnej (2022); Ekspery-
menty postrealistów. Szkice o najnowszej literaturze polskiej (2022); Świat 
mieszczan w prozie Michała Bałuckiego (2023). Współredaktor serii Zielona Hi-
storia Literatury: Emancypacja zwierząt? (2015), Ekomodernizmy (2016), Między 
empatią a okrucieństwem (2018), (Nie)zapomniane zwierzęta (2021). W kręgu 
jego zainteresowań badawczych znajdują się: literatura przełomu XIX i XX wieku 
(pozytywizm i Młoda Polska), współczesna literatura i kultura popularna, animal 
studies, ekokrytyka, związki literatury z medycyną. E-mail: dariusz.piechota@ 
uwb.edu.pl 

PIOTR POCHEL – doktor nauk humanistycznych, nauczyciel języka polskiego, peda-
gog; autor monografii Intertekstualne gry w liryce Jana Lechonia i Tadeusza Ró-
żewicza (2012) i kilkudziesięciu szkiców historycznoliterackich z zakresu litera-
tury romantycznej i polskiej literatury XX i XXI wieku, recenzji oraz studiów z za-
kresu dydaktyki literatury i języka polskiego. Swoje publikacje ogłaszał drukiem 
na łamach m.in. „Forum Nauczycieli”, „Guliwera”, „Nowin Zabrzańskich”. Pisze 
wiersze, które ukazały się w czasopismach „Wytrych” i „pAdeRewSki”. Góry są 
dla niego oazą spokoju. E-mail: piotr_pochel@wp.pl 

ADAM REGIEWICZ – profesor, literaturoznawca, filolog i filmoznawca. Dyrektor In-
stytutu Literaturoznawstwa Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie. Zaj-
muje się badaniem zjawisk na pograniczu literaturoznawstwa i komparatystyki 
kulturowej, m.in. transkulturowym badaniem średniowieczności, antropologią  
i kulturą współczesną badanymi w perspektywie chrześcijaństwa jako paradyg-
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matu kulturowego Europy i jego kryzysu w dobie sekularyzmu, literaturą popu-
larną, audiowizualnością oraz muzycznością literatury. Jest pomysłodawcą serii 
Głośne Pióra oraz inicjatorem projektu literacko-muzycznego „Śpiewane Dwu-
dziestolecie”. Opublikował ponad 20 monografii, w ostatnim czasie Słownik od-
głosów somatycznych (2022), Literatura i media. Korespondencja sztuk (wspól-
nie z A. Warzochą, 2023), Filolog na pięciolinii. Dialog polonistyczny (wspólnie  
z D. Rottem, 2024). E-mail: a.regiewicz@ujd.edu.pl 

WOJCIECH ROTARSKI – historyk, obserwator najnowszej historii Polski i eksplorator 
polskiej literatury pięknej. Opublikował Bibliografię wydawnictw niezależnych  
w regionie częstochowskim 1978–1990 („Ziemia Częstochowska”, 2004).  
W 2018 roku wydał Wiersze zebrane Konstantego Dobrzyńskiego. E-mail:  
w.rotarski@wp.pl 

AGATA ŚLĘZAK – magister, nauczyciel, absolwentka Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Częstochowie – kierunek filologia polska na Wydziale Filologiczno-Historycz-
nym. Po ukończeniu studiów i uzyskaniu tytułu magistra podjęła pracę jako na-
uczycielka języka polskiego w I Liceum Ogólnokształcącym im. Adama Mickiewi-
cza. W pracy naukowej bada twórczość Antoniego Ferdynanda Ossendowskiego. 
Interesuje się poezją Jana Nikodema Jaronia jako poety śląskiego oraz twórczo-
ścią Alfreda Jesionowskiego – nauczyciela pracującego w liceum lublinieckim  
w okresie dwudziestolecia międzywojennego. E-mail: alagama@interia.pl 

INES ZAŁĘSKA-OLSZEWSKA – doktor nauk humanistycznych, literaturoznawczyni, 
polonistka i anglistka. Zatrudniona na stanowisku asystentki w Instytucie Litera-
turoznawstwa Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie. Zainteresowania 
badawcze: zagadnienia związane z posthumanizmem (w szczególności animal 
studies), kulturą popularną, poetyką komiksu, a także z prawną ochroną zwierząt 
w Polsce i Europie. Autorka artykułów naukowych poświęconych literaturze  
i kulturze popularnej. E-mail: i.zaleska-olszewska@ujd.edu.pl 

ROBERT K. ZAWADZKI, profesor, pracuje w Instytucie Literaturoznawstwa Uniwer-
sytetu Jana Długosza w Częstochowie. Badacz literackich motywów antycznych 
kształtujących kulturę polską i europejską. Interesuje się także literaturą staro-
żytną, literaturą staropolską i neolatynistyką, zajmuje się powieściopisarstwem 
greckim, antyczną teorią literatury, twórczością autorów polskiego średniowie-
cza i renesansu. Obecnie w kręgu jego zainteresowań znajduje się kosmografia, 
geografia i historiografia staropolska reprezentowana przez takich twórców, jak 
Jan z Głogowa, Wawrzyniec Korwin, Jan ze Stobnicy, Maciej z Miechowa. E-mail: 
r.zawadzki@ujd.edu.pl 
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